林志华。研究员，博士生导师。现任浙江万里学院副校长，浙江省水产种质资源高效利用重点
实验室主任，国家贝类产业技术体系岗位科学家，兼任中国动物学会贝类分会副理事长、中国
水产学会常务理事。研究方向为滩涂贝类人工繁育与健康养殖。已主持完成国家重点研发计划、
国家自然科学基金面上项目等重大（点）科研项目20余项。在重要海洋滩涂养殖贝类种质资源
开发、应用与健康养殖方面取得了一系列创新性成果，并产生了显著的经济和社会效益。育成
国家审定水产新品种3个，获省（部）级科技奖7项，主编出版专著2部，在国内外学术期刊上发
表研究论文150余篇，获授权发明专利10余项。
·综述·

approval time
品种登记号
register no.
目标性状
target trait
亲本来源
parental origin
性状改良
trait improvement
培育单位
breeding unit
文蛤“科浙
1号”
M. meretrix
"Kezhe No. 1
2013 GS-01-007-2013 黑斑壳纹、生长 山东群体 100%黑斑壳纹，26月
龄贝体质量提高31.6%
中国科学院海洋研究所、
浙江省海洋水产养殖研
究所
文蛤“万里红”
 M. meretrix
 “Wanli
Hong”
2014 GS-01-007-2014 枣红壳色、生长 江苏群体 100%枣红壳色，2龄贝
体质量提高24.1%，软
体部鲜味氨基酸达到
20.0%
浙江万里学院
文蛤“万里
2号”  M.
meretrix
"Wanli No.
2"
2017 GS-01-012-2017 暗灰底色锯齿花纹、
生长
山东群体 100%暗灰底色锯齿花
纹，2龄贝体质量提高
34.8%
浙江万里学院
文蛤“科浙
2号”  M.
meretrix
"Kezhe No.
2"
2021 GS-02-001-2021 抗弧菌病、生长 山东和江苏群体随
机交配后代
抗副溶血性弧菌能力
提高44.2%，养殖成活
率提高28.2%，产量提
高25.6%
中国科学院海洋研究所、
浙江省海洋水产养殖研
究所
缢蛏“申浙
1号”
S.
constricta “S
henzhe No.
1”
2017 GS-01-013-2017 生长 浙江乐清湾群体 9月龄贝体质量提高
38.2%，壳长提高
17.4%
上海海洋大学、三门东
航水产育苗科技有限
公司
缢蛏“甬乐
1号”
S.
constricta “Y
ongle No. 1”
2020 GS-01-004-2020 生长、耐低盐 福建长乐群体 14月龄贝体质量提高
44%，低盐3.0胁迫72h
存活率提高27.6%
浙江万里学院、宁海海
洋生物种业研究院
泥蚶“乐清湾
1号”  T.
granosa
"Yueqingwan
No. 1"
2014 GS-01-006-2014 生长 浙江乐清湾群体 27月龄贝体质量提高
31%，壳长提高11.4%
浙江省海洋水产养殖研
究所、中国科学院海洋
研究所